
Proposta n. 2894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/4 

Atto N. 2645/2025 

Oggetto: PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DOVUTO ALL'A.N.AC AUTORITA 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE PERIODO DI RIFERIMENTO: 1° MAGGIO - 31 
AGOSTO 2025 PER UN TOTALE PARI AD EURO 6.395,00 - AVVISO PAGO PA 
RAGGR. 106076 SCAD. 21 NOVEMBRE 2025. 

In data 29/09/2025 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova. 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova". 

Vista la determinazione Dirigenziale Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante n. 3379/2024 del 20 dicembre 2024, con cui è stato assunto l’impegno per l’anno 2025 
denominato “Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2025” 

Premesso che l’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, ha assegnato all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ora Autorità Nazionale Anticorruzione, ai fini della copertura 
dei costi relativi al proprio funzionamento, la determinazione su base annuale dell’ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, nonché le 
relative modalità di riscossione; 

Ricordato che, con l’entrata in vigore della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e ss.mm.ii. è stato 
esteso a tutte le fattispecie contrattuali concernenti lavori, servizi e forniture, l’obbligo di 
assunzione del Codice Identificativo di Gara (in seguito denominato CIG), a prescindere dallo 
svolgimento di una procedura di gara; 



Proposta n. 2894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/4 

Rilevato che per effetto di tale provvedimento, sono stati, quindi, assoggettati all’obbligo di 
acquisizione del CIG anche gli affidamenti diretti; 

Vista la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 598 del 30 dicembre 2024 “ 
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” in 
vigore dal 1 gennaio 2025 e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 85 dell’11 aprile 
2025, che ha quantificato l’ammontare del contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti per l’anno 
2025, in relazione al valore delle fattispecie contrattuali, per le quali i diversi Responsabili di 
Procedimento provvedono all’acquisizione dei Codici Identificativi di Gara e in relazione al periodo 
in cui sono stati assunti i Codici Identificativi di Gara; 

Preso atto che con Avviso alle stazioni appaltanti sul nuovo sistema di versamento del contributo 
dovuto all’Autorità tramite PAGO PA, ANAC nella sezione Gestione Contributi Gara ha pubblicato 
l’Avviso con cui comunica che “dal 17 settembre 2024 è entrato in esercizio il nuovo sistema di 
pagamento della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti (SA) che hanno avviato procedure 
di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture. Il nuovo sistema riguarda le 
procedure che dal 1° gennaio 2024 sono state registrate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) dell’Autorità ricorrendo alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 
certificate (PAD) oppure utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dall’A.N.AC. attraverso 
la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP). L’Autorità genererà, sul servizio Gestione Contributi 
Gara (GCG), un “raggruppamento” intestato all’Amministrazione oppure, ove richiesto, al singolo 
Centro di Costo, nel quale verranno conteggiate le gare soggette a contribuzione, registrate sulla 
BDNCP e pubblicate nel mese di riferimento. A ogni raggruppamento corrisponderà il relativo 
avviso di pagamento pagoPA, il quale sarà accessibile dal Portale dei pagamenti di A.N.AC.” 

Preso atto del comunicato alle Stazioni Appaltanti del 23 settembre 2025, con cui ANAC avvisa le 
stazioni appaltanti, che hanno effettuato procedure di affidamento nel periodo maggio-agosto 
2025, tenute al versamento del contributo in favore dell'Autorità, che sono disponibili i 
“raggruppamenti” delle suddette gare e che sul Portale dei pagamenti di Anac sono presenti i 
relativi avvisi di pagamento PAGOPA. 

Preso atto che in data 22 settembre 2025 il Servizio Gestione Contributi di ANAC ha creato il 
raggruppamento n. 106076 con scadenza: 21 novembre 2025 qui descritto: 

Data creazione: 22-09-2025  
Data scadenza: 21-11-2025 
Periodo di riferimento: 01-05-2025 / 31-08-2025 
Codice fiscale Amministrazione: 80007350103 
Denominazione Amministrazione: CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA 
Denominazione Centro di Costo: 
Importo: 6.395,00 € 
Modalità pagamento (per Amministrazione, per Centro di Costo): Raggruppamento per 
Amministrazione 

e verificata la correttezza delle gare inserite nel raggruppamento e il contributo richiesto. 

Visto che è stato rinvenuto il seguente avviso PAGOPA in relazione al citato Raggr. 106076: 

https://www.legislazionetecnica.it/12804554/normativa-edilizia-appalti-professioni-tecniche-sicurezza-ambiente/delib-anac-30-12-2024-n-598/contributo-allanac-2025
https://www.anticorruzione.it/-/portale-dei-pagamenti-di-anac


Proposta n. 2894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/4 

 

NUMERO AVVISO CAUSALE PAGAMENTO IMPORTO 
PAGAMENTO SCADENZA 

301030026216329118 Contributo Gara SA ID Rag 106076 C.F. 
80007350103 6.395,00 € 

21/11/2025 
 

 

Ritenuto di dover procedere al pagamento dell’avviso PagoPa n. 301030026216329118, che viene 
allegato al presente atto, per un totale di € 6.395,00. 

Rilevato che la spesa trova copertura sull’impegno n. 282/2025 Codice di bilancio 
01021.04.1000481, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2025”; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Sig.ra Monica Caligaris, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000; 

DISPONE 
 

1) di procedere al pagamento del contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, di competenza per il Periodo di 
riferimento: 1° maggio – 31 agosto 2025, dando atto che lo stesso trova copertura 
sull’impegno n. n. 282/2025 Codice di bilancio 01021.04.1000481, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2025”, secondo il seguente avviso PagoPA: 

NUMERO AVVISO CAUSALE PAGAMENTO IMPORTO 
PAGAMENTO SCADENZA 

301030026216329118 Contributo Gara SA ID Rag 106076 C.F. 
80007350103 

 6.395,00 € 21/11/2025 

 



Proposta n. 2894 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/4 

2) di richiedere, per l’avviso PagoPA e relativo importo, di cui si dispone il pagamento, la 
registrazione della transazione contabile a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
C.F. 97584460584 Palazzo Sciarra, Via Minghetti, 10 00187 Roma. 

 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 


